



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en ekstern ekspertgruppe, der inden FM2020 skal komme med anbefalinger til, hvad vi fra politisk hold kan gøre for at fremme en grøn og klimavenlig omstilling. Anbefalingerne skal for hver enkelt anbefaling indeholde en økonomisk konsekvensberegning for såvel samfund som borgere/virksomheder.

(Medlem af Inatsisartut Steen Lyngé, Demokraatit)

(1. behandling)

Det er efterhånden de færreste af os, der er i tvivl om, at klimaforandringerne er menneskeskabte. De fleste toneangivende forskere og videnskabsmænd er således enige herom.

Det må også være klart for alle, at den kommende generation er meget opmærksom på alle de problemstillinger, der er omkring klimaproblematikken. Børn og unge demonstrerer over hele verden og kræver handling. Dette skete også her i landet den 19. marts, hvor børn og unge herhjemme gik på gaden for at få os voksne til at forstå, at det her er alvorligt. Det vil jeg gerne takke dem for. Børnenes og de unges stemme er ekstremt vigtig, da det brude få os alle til at tænke os rigtig godt om.

Inatsisartutmedlem Steen Lyngé fra Demokraatit sætter med nærværende forslag fokus på klimaproblematikken, og det skal han have tak for. Det er vigtigt, at vi her i Inatsisartut viser, at vi er klar til at bekæmpe klimaforandringerne og at vi er klar til at handle. Det skyldes vi de demonstrerende børn og unge, og sådan set også alle andre.

Vi skal alle bidrage til og tage ansvar for at gøre vores alle sammens klode til et sundere, tryggere og mere bæredygtigt sted at leve. Det handler om simple ting, som at tage ansvar i vores hjem og i vores natur. Med FN's 17 verdensmål gør vi os allerede en del politiske overvejelser. Jeg ved, at man nogle steder kommunalt allerede implementerer på de områder hvor det giver mening – og jeg tror på, at vi landspolitisk også bør gøre os flere overvejelser herom. Vi mener fra Demokraatit, at vi kan bidrage i den globale debat, også selvom vi ikke er med i Paris-aftalen. Vi kan og skal gøre noget for klimaet. Vi som lever i Arktis er om nogen dem, der er udsatte og som til tider kan mærke de ændringer, der er på vej, så vi må og skal have en vis interesse herfor.

Derfor er det vigtigt, at vi gør alt, hvad vi kan, og vi betragter en ekstern ekspertgruppe med bidrag fra internationale forskere og eksperter som meget vigtigt. Vi ønsker ikke at sætte igangsværende tiltag og indsatser i bero, men ønsker at ekspertgruppen arbejder uafhængigt af allerede igangsværende indsatser. På den måde kan vi få deres input uden at sætte andre vigtige indsatser på hold.



Vi støtter helt klar op om forslaget og dets intentioner og sender det til videre i Miljøudvalget.